[image: BRASAO 2012 COLORIDO S JAGUARI]
Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI
COMISSÃO PERMANENTE

COMISSÃO PERMANENTE - 05.03.2018

ATA N.º 004/2018

Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, na Sala das Bancadas da Câmara Municipal de Jaguari, às dezesseis horas, reuniram-se os Senhores Vereadores integrantes da Comissão Permanente desta Casa Legislativa como segue: Antônio Carlos Dapieve (MDB), Ezio Jocelito Silva (MDB), José Nilton Maia (PP) e Valdemar Valente (PP). Contanto com a presença ainda, da Assessora Jurídica da Câmara Municipal, Servidora Tatiana Poltosi Dorneles, da Vereadora Elisângela Piccoli Dri e da Vereadora Cátina Monteiro Frescura. Na Presidência dos trabalhos o Vereador Valdemar Valente, procedeu à leitura da Ata nº 003/2018 referente reunião realizada no dia 15 de janeiro que, posta em discussão e posterior votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Após, o Senhor Presidente deu início à reunião, procedendo à leitura da matéria do EXPEDIENTE como segue: (1) Comunicação Interna 001/2018, a qual “Encaminha Requerimento de Desligamento do PDT como membro da Comissão Permanente desta Casa Legislativa”. (2) Indicação da Bancada do PDT, a qual “Indica a Vereadora Cátina Monteiro Frescura para participar como membro integrante da Comissão Permanente desta Casa Legislativa durante o ano de 2018”. Realizada leitura da Comunicação Interna e da Indicação, os quais foram anteriormente deferidos pelo Presidente desta Casa Legislativa, Vereador Igor Rosa Tambara e encaminhadas para avaliação e análise desta Comissão Permanente, tornando-se inválido o Requerimento em face da Indicação.        (1) Ofício Secretaria de Gestão Administrativa n.º 019/2018, o qual encaminha o seguinte Projeto de Lei: Projeto de Lei n.º 008/2018, o qual “Autoriza o Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento de 2018, de R$ 29.747,87 (vinte e nove mil setecentos e quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos)”. (2) Ofício Secretaria de Gestão Administrativa n.º 020/2018, o qual encaminha o seguinte Projeto de Lei: Projeto de Lei       n.º 009/2018, o qual “Altera a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher constante da Lei Municipal n.º 3.030/2014”. Após a leitura dos Projetos, o Senhor Presidente os colocou em discussão e posterior votação, que após analisados e discutidos pelos membros desta Comissão, foram aprovados por unanimidade dos presentes. Em seguida o Senhor Presidente os encaminhou para a pauta do Expediente da Sessão Ordinária a ser realizada nesta data, para apreciação do Plenário da Câmara Municipal. E, não havendo mais matéria para apreciação e, por estarem em plena conformidade com o que foi tratado e relatado nesta reunião, assinam conjuntamente a presente Ata, que se inicia na linha n.º 1 e se encerra na linha n.º 32, que foi por mim lavrada, Patrini Maia Marin, Assessora Parlamentar________________e os Senhores Vereadores membros da Comissão Permanente.

Vereador Valdemar Valente,                                       				Vereador Ezio Jocelito Silva,
[bookmark: _GoBack]       Presidente.                                                                        		    Relator.

Vereador Antônio Carlos Dapieve,                               			       Vereador José Nilton Maia,
    Membro da Comissão Permanente.                        			 Membro da Comissão Permanente.

Vereadora Cátina Monteiro Frescura,
Membro da Comissão Permanente.
1

image1.png